

保證業務統計

一、金融機構別

109年5月

金額單位：新台幣千元

| 金融機構 | 本月承保 | | 本月底保證餘額 | |
|--------|--------|------------|-------------|--------|
| | 件數 | 保證金額 | | 結構比(%) |
| 第一商銀 | 71,857 | 22,206,687 | 88,322,307 | 11.9 |
| 臺灣企銀 | 22,424 | 21,807,320 | 111,761,689 | 15 |
| 合庫銀行 | 49,587 | 18,495,323 | 113,499,768 | 15.3 |
| 華南商銀 | 30,010 | 13,874,219 | 66,489,680 | 8.9 |
| 彰化商銀 | 32,187 | 12,869,478 | 42,824,356 | 5.8 |
| 臺灣銀行 | 55,131 | 11,993,373 | 45,644,927 | 6.1 |
| 土地銀行 | 58,069 | 10,671,171 | 32,225,079 | 4.3 |
| 玉山商銀 | 10,329 | 8,787,003 | 40,227,513 | 5.4 |
| 兆豐商銀 | 26,078 | 7,408,814 | 18,181,444 | 2.4 |
| 台北富邦 | 14,998 | 5,866,785 | 20,567,708 | 2.8 |
| 台新商銀 | 11,202 | 5,620,204 | 14,591,139 | 2 |
| 國泰世華 | 33,454 | 4,571,701 | 8,281,202 | 1.1 |
| 台中商銀 | 4,997 | 2,795,961 | 22,066,627 | 3 |
| 中國信託 | 1,087 | 2,731,023 | 20,396,072 | 2.7 |
| 上海商銀 | 3,789 | 2,459,525 | 14,367,086 | 1.9 |
| 永豐商銀 | 2,503 | 2,247,000 | 10,445,971 | 1.4 |
| 陽信商銀 | 2,375 | 2,064,935 | 7,729,784 | 1 |
| 聯邦商銀 | 5,654 | 1,900,340 | 8,613,613 | 1.2 |
| 星展(台灣) | 761 | 1,519,986 | 12,734,521 | 1.7 |
| 高雄銀行 | 3,367 | 1,443,696 | 9,141,275 | 1.2 |
| 板信商銀 | 487 | 1,418,370 | 8,603,058 | 1.2 |
| 新光銀行 | 4,513 | 973,697 | 3,203,029 | 0.4 |
| 元大商銀 | 4,496 | 920,243 | 2,208,049 | 0.3 |
| 京城商銀 | 2,589 | 902,838 | 3,586,000 | 0.5 |
| 三信商銀 | 1,611 | 733,620 | 7,924,942 | 1.1 |
| 渣打商銀 | 3,878 | 613,520 | 3,148,694 | 0.4 |
| 凱基商銀 | 2,160 | 405,743 | 1,671,646 | 0.2 |
| 遠東商銀 | 1,577 | 267,112 | 881,966 | 0.1 |
| 日盛商銀 | 964 | 224,958 | 1,190,942 | 0.2 |
| 瑞興商銀 | 539 | 138,567 | 391,726 | 0.1 |
| 花蓮二信 | 1,121 | 130,625 | 164,777 | 0 |
| 安泰商銀 | 799 | 113,500 | 157,347 | 0 |
| 農業金庫 | 101 | 85,103 | 157,643 | 0 |
| 淡水一信 | 273 | 38,610 | 189,072 | 0 |
| 花旗(台灣) | 288 | 28,800 | 65,765 | 0 |
| 中國輸銀 | 11 | 17,844 | 268,608 | 0 |

| 金融機構 | 本月承保 | | 本月底保證餘額 | |
|-----------|----------------|--------------------|--------------------|------------|
| | 件數 | 保證金額 | | 結構比(%) |
| 華泰商銀 | 5 | 10,364 | 413,077 | 0.1 |
| 匯豐(台灣) | 69 | 6,900 | 8,874 | 0 |
| 南市三信 | 6 | 5,250 | 108,306 | 0 |
| 嘉市三信 | 1 | 500 | 500 | 0 |
| 其他非簽約金融機構 | 183 | 90,800 | 572,386 | 0 |
| 合計 | 465,530 | 168,461,507 | 743,028,169 | 100 |

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。

二、行業別

109年5月

金額單位：新台幣千元

| 行業 | 本月承保 | | 保證金額 | |
|----------------|---------------|-------------------|-------------------|--------------|
| | 件數 | 貸款金額 | | 結構比(%) |
| 農、林、漁、牧業 | 236 | 550,197 | 452,824 | 0.27 |
| 礦業及土石採取業 | 15 | 92,000 | 73,500 | 0.04 |
| 製造業 | 11,091 | 46,655,865 | 37,862,520 | 22.48 |
| 食品製造業 | 792 | 3,479,534 | 2,851,748 | |
| 飲料製造業 | 28 | 93,880 | 70,137 | |
| 菸草製造業 | 0 | 0 | 0 | |
| 紡織業 | 358 | 1,622,049 | 1,297,772 | |
| 成衣及服飾品製造業 | 271 | 1,081,273 | 870,112 | |
| 皮革、毛皮及其製品製造業 | 81 | 349,388 | 277,707 | |
| 木竹製品製造業 | 237 | 544,304 | 434,308 | |
| 紙漿、紙及紙製品製造業 | 257 | 1,180,141 | 955,759 | |
| 印刷及資料儲存媒體複製業 | 412 | 1,030,027 | 852,470 | |
| 石油及煤製品製造業 | 25 | 152,253 | 123,924 | |
| 化學材料製造業 | 141 | 560,308 | 445,803 | |
| 化學製品製造業 | 183 | 717,694 | 577,868 | |
| 藥品及醫用化學製品製造業 | 16 | 83,914 | 65,370 | |
| 橡膠製品製造業 | 88 | 436,382 | 355,275 | |
| 塑膠製品製造業 | 950 | 3,755,041 | 3,036,256 | |
| 非金屬礦物製品製造業 | 255 | 1,394,489 | 1,089,521 | |
| 基本金屬製造業 | 736 | 3,683,653 | 3,014,572 | |
| 金屬製品製造業 | 2,977 | 11,479,460 | 9,347,411 | |
| 電子零組件製造業 | 628 | 3,502,388 | 2,802,146 | |
| 電腦、電子產品及光學製品製造 | 232 | 902,383 | 747,701 | |
| 電力設備製造業 | 317 | 1,422,641 | 1,144,986 | |
| 機械設備製造業 | 1,092 | 5,490,404 | 4,513,173 | |
| 汽車及其零件製造業 | 110 | 511,711 | 421,103 | |
| 其他運輸工具及其零件製造業 | 166 | 653,839 | 523,409 | |
| 家具製造業 | 201 | 761,463 | 609,399 | |
| 其他製造業 | 291 | 1,088,840 | 890,515 | |

| 行 業 | 本 月 承 保 | | 保 證 金 額 | 結 構 比 (%) |
|----------------|---------|------------|------------|--------------|
| | 件 數 | 貸 款 金 額 | | |
| 產業用機械設備維修及安裝業 | 247 | 678,407 | 544,076 | |
| 電力及燃氣供應業 | 51 | 281,382 | 222,835 | 0.13 |
| 用水供應及污染整治業 | 290 | 955,655 | 772,819 | 0.46 |
| 營造業 | 5,491 | 15,171,954 | 12,178,402 | 7.23 |
| 批發及零售業 | 32,589 | 69,562,093 | 56,969,237 | 33.82 |
| 商品經紀業 | 102 | 171,135 | 141,088 | |
| 綜合商品批發業 | 205 | 428,624 | 353,259 | |
| 農產原料及活動物批發業 | 256 | 708,413 | 569,199 | |
| 食品、飲料及菸草製品批發業 | 2,800 | 7,860,767 | 6,281,463 | |
| 布疋及服飾品批發業 | 1,267 | 3,399,789 | 2,773,204 | |
| 家庭器具及用品批發業 | 1,805 | 4,723,562 | 3,795,550 | |
| 藥品、醫療用品及化妝品批發業 | 856 | 2,611,945 | 2,110,830 | |
| 文教、育樂用品批發業 | 513 | 1,155,650 | 958,867 | |
| 建材批發業 | 3,801 | 12,321,403 | 9,837,848 | |
| 化學材料及其製品批發業 | 1,173 | 3,418,171 | 2,724,785 | |
| 燃料及相關產品批發業 | 164 | 541,079 | 434,687 | |
| 機械器具批發業 | 4,255 | 13,787,707 | 11,080,462 | |
| 汽機車及其零配件、用品批發業 | 820 | 2,022,332 | 1,651,013 | |
| 其他專賣批發業 | 1,223 | 3,638,612 | 2,913,270 | |
| 綜合商品零售業 | 569 | 681,451 | 597,790 | |
| 食品、飲料及菸草製品零售業 | 2,955 | 2,442,975 | 2,233,058 | |
| 布疋及服飾品零售業 | 2,445 | 1,893,062 | 1,730,859 | |
| 家庭器具及用品零售業 | 1,543 | 1,613,627 | 1,423,127 | |
| 藥品、醫療用品及化妝品零售業 | 767 | 725,592 | 643,041 | |
| 文教、育樂用品零售業 | 672 | 628,876 | 551,535 | |
| 建材零售業 | 176 | 128,585 | 117,469 | |
| 燃料零售業 | 83 | 311,094 | 253,932 | |
| 資訊及通訊設備零售業 | 686 | 1,047,380 | 889,873 | |
| 汽機車及其零配件、用品零售業 | 1,282 | 1,884,475 | 1,576,202 | |
| 其他專賣零售業 | 1,098 | 698,152 | 665,410 | |
| 零售攤販業 | 164 | 119,277 | 110,030 | |
| 其他無店面零售業 | 909 | 598,358 | 551,385 | |
| 運輸及倉儲業 | 980 | 4,449,245 | 3,627,165 | 2.15 |
| 住宿及餐飲業 | 11,884 | 8,920,640 | 8,286,701 | 4.92 |
| 資訊及通訊傳播業 | 649 | 1,110,093 | 927,073 | 0.55 |
| 不動產業 | 328 | 625,998 | 522,086 | 0.31 |
| 專業、科學及技術服務業 | 1,723 | 2,431,543 | 2,062,681 | 1.22 |
| 支援服務業 | 1,351 | 2,107,095 | 1,779,732 | 1.06 |
| 教育服務業 | 128 | 144,335 | 131,382 | 0.08 |
| 醫療保健及社會工作服務業 | 65 | 129,434 | 106,848 | 0.06 |
| 藝術、娛樂及休閒服務業 | 1,041 | 774,828 | 716,975 | 0.43 |
| 其他服務業 | 4,786 | 2,549,417 | 2,474,009 | 1.47 |

| 行 業 | 本 月 承 保 | | 保 證 金 額 | 結 構 比 (%) |
|---------|---------|-------------|-------------|--------------|
| | 件 數 | 貸 款 金 額 | | |
| 個人貸款及其它 | 392,832 | 39,294,977 | 39,294,717 | 23.33 |
| 合計 | 465,530 | 195,806,751 | 168,461,507 | 100.00 |

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。

三、年度保證概要

金額單位：新台幣百萬元

| 期間 | 63 年至 109 年 5 月底止 |
|---------------------------------------|-------------------|
| 累計承保件數 | 8,052,738 |
| 累計承保金額 | 14,853,674 |
| 累計協助取得融資金額 | 19,915,615 |
| 63 年至 109 年 5 月底止，累計保證戶家數 1,281,259 戶 | |

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。